
COD. PRATICA: 2019-002-12449 

segue atto n. 11081  del 05/11/2019  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11081  DEL  05/11/2019 

 
 

OGGETTO:   D.LGS. 152/2006 - APPROVAZIONE MODULISTICA UNIFICATA PER IL 
RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO 
REGIONALE (ART. 27-BIS) E PER I PROCEDIMENTI DI VALUTAZIONE 
DI IMPATTO AMBIENTALE. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011; 
Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16/04/2014; 
Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n.195; 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152; 
Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 
30/03/2015; 
Visto il decreto legislativo 16 giugno 2017, n.104; 
Visto l’art.13 della legge regionale 16 febbraio 2010, n.12; 



COD. PRATICA: 2019-002-12449 

segue atto n. 11081  del 05/11/2019  2 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1507 del 12/12/2016; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1155 del 09/10/2017; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1357 del 20/11/2017; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1541 del 18/12/2017; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 64 del 08/01/2018; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 10641 del 17/10/2018; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 582 del 06/05/2019. 
Premesso che: 
• in data 21/07/2017 è entrato in vigore il decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104 

recante attuazione della Direttiva 2014/52/UE, del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE concernente la valutazione 
dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati; 

• il decreto legislativo 104/2017, ha modificato sostanzialmente il decreto legislativo 3 
aprile 2006 n.152 e in particolare la Parte Seconda inerente la valutazione di impatto 
ambientale dei progetti.  

Considerato che con l’introduzione dell’articolo 7-bis nel D.Lgs.152/2006 è stato, stabilito 
quanto segue: 
− comma 7: “…<omissis>… Il procedimento di VIA di competenza regionale si svolge con 

le modalità di cui all’art. 27-bis” (Provvedimento autorizzatorio unico regionale); 

− comma 8: “Le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano disciplinano con 
proprie leggi o regolamenti l’organizzazione e le modalità di esercizio delle funzioni 
amministrative ad esse attribuite in materia di VIA, nonché l’eventuale conferimento di 
tali funzioni o di compiti specifici agli altri enti territoriali sub-regionali. La potestà 
normativa di cui al presente comma è esercitata in conformità alla legislazione europea 
e nel rispetto di quanto previsto nel presente decreto, fatto salvo il potere di stabilire 
regole particolari ed ulteriori per la semplificazione dei procedimenti, per le modalità 
della consultazione del pubblico e di tutti i soggetti pubblici potenzialmente interessati, 
per il coordinamento dei provvedimenti e delle autorizzazioni di competenza regionale e 
locale…<omissis>...”. 

Tenuto conto che: 
• a seguito delle disposizioni normative intervenute, la Giunta regionale e il Servizio 

Valutazioni ambientali (Autorità competente), in fase di prima applicazione del decreto 
legislativo 16 giugno 2017, n. 104 e in attuazione della nuova disciplina hanno 
provveduto ad adottare i necessari preliminari provvedimenti e atti di indirizzo finalizzati 
a garantire la continuità e la coerenza dell’azione amministrativa regionale in ordine allo 
svolgimento dei procedimenti di valutazione dell’impatto ambientale; 

• nello specifico, ad oggi, sono stati adottati i seguenti atti di indirizzo: 
- D.G.R. n. 1155 del 09.10.2017: "Nuova modulistica e format per la presentazione di 

istanze inerenti i procedimenti di valutazione dell'impatto ambientale, a seguito 
dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104"; 

- D.G.R. n. 1357 del 20.11.2017: “D.Lgs. 152/2006, art. 27-bis - Designazione del 
Rappresentante Unico regionale in sede di procedimento per il rilascio del 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.)”; 

- D.G.R. n. 1541 del 18.12.2017: "D.Lgs. 152/2006, art. 27-bis – Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) – Determinazioni in ordine ai titoli abilitativi e 
all'individuazione degli aventi titolo a presentare Istanza. Approvazione del nuovo 
modulo per la presentazione dell'Istanza e del nuovo format di Avviso al pubblico"; 

- Determinazione Dirigenziale n. 64 del 08.01.2018: "D.Lgs. 152/2006 - Approvazione di 
nuova modulistica per la presentazione dell'Istanza di Verifica di assoggettabilità a VIA 
e dei Format per il rilascio dei pareri in sede di Verifica di assoggettabilità a VIA e di 
Valutazione preliminare"; 

- Determinazione Dirigenziale n. 10641 del 17.10.2018: "D.Lgs. 152/2006, Art. 27-bis 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.). Approvazione del nuovo 
modulo per la presentazione dell'istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio 
Unico Regionale"; 



COD. PRATICA: 2019-002-12449 

segue atto n. 11081  del 05/11/2019  3 

- D.G.R. n. 582 del 06.05.2019: “Approvazione delle Specificazioni tecniche e 
procedurali in materia di procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio 
Unico Regionale (P.A.U.R.) e per le Verifiche di ottemperanza a seguito delle 
modifiche al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal decreto legislativo 
16 giugno 2017, n. 104”. 

Considerato che:  
• nel mese di settembre c.a. il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare ha provveduto a pubblicare sul proprio portale delle valutazioni e autorizzazioni 
ambientali uno specifico documento denominato "Indirizzi operativi per l’applicazione 
dell’art.27 bis, D.Lgs. 152/2006: il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale", 
prodotto nell’ambito delle attività della Linea di intervento LQS1 del Progetto CReIAMO 
PA dedicata alle Valutazioni Ambientali, finalizzato a contribuire all’interpretazione della 
disciplina in materia di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, dettata dall’art. 27 
bis, D.lgs. 152/2006; 

• il suddetto documento di indirizzo, sebbene non vincolante, si pone l’obiettivo di fornire 
uno strumento di supporto alle attività delle Autorità competenti in materia di VIA e dei 
Proponenti al fine di contribuire ad un’omogenea e corretta applicazione della disciplina 
di VIA sul territorio nazionale. 

Atteso che la Parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e gli “Indirizzi operativi per l’applicazione 
dell’art.27 bis, D.Lgs. 152/2006: il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale” 
recentemente emanati dal MATTM, costituiscono quadro di riferimento per l’organizzazione e 
le modalità di esercizio delle funzioni regionali inerenti lo svolgimento dei procedimenti per il 
rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.), le Verifiche di 
ottemperanza delle "condizioni ambientali" impartite con il provvedimento di VIA e di Verifica 
di assoggettabilità a VIA, nonché per le modalità di partecipazione delle amministrazioni 
regionali ai procedimenti di VIA e di Verifica di assoggettabilità a VIA di competenza statale, 
stabilendo regole uniformi per la semplificazione e per le modalità della consultazione del 
pubblico e di tutti i soggetti pubblici potenzialmente interessati. 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 582 del 06.05.2019 recante: “Approvazione 
delle Specificazioni tecniche e procedurali in materia di procedimento per il rilascio del 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) e per le Verifiche di ottemperanza 
a seguito delle modifiche al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal decreto 
legislativo 16 giugno 2017, n. 104”. 
Ravvisata la necessità di aggiornare e adeguare la modulistica e i format attualmente 
utilizzati per lo svolgimento dei procedimenti inerenti la valutazione dell’impatto ambientale 
dei progetti alle disposizioni normative e regolamentari vigenti, nel rispetto di quanto previsto 
dalla legislazione europea e dal decreto legislativo 152/2006, tenuto conto anche dei recenti 
indirizzi operativi forniti dal MATTM, nonché delle specificazioni tecniche e procedurali 
emanate dalla Giunta regionale con D.G.R. 582/2019.   
Considerato che la D.G.R. 1155/2017, al punto 2 del determinato, ha stabilito di dare 
mandato al Dirigente del Sevizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale di 
provvedere autonomamente, con propri successivi provvedimenti, all’implementazione della 
modulistica e dei format inerenti i procedimenti di VIA e di Verifica di assoggettabilità ovvero, 
qualora ritenuto necessario, anche a seguito di modificazioni normative nel frattempo 
intervenute, alla revisione di quelli approvati con il suddetto atto. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. Di stabilire la revisione e l’implementazione della modulistica unificata per il rilascio del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (Art. 27-bis, D.Lgs.152/2006) e per i 

procedimenti in materia di valutazione di impatto ambientale. 



COD. PRATICA: 2019-002-12449 

segue atto n. 11081  del 05/11/2019  4 

2. Di disporre, anche alla luce dei recenti indirizzi operativi emanati dal MATTM, la 
revisione del “Modulo per la presentazione dell’istanza per il rilascio del Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs.152/2006”, a 
suo tempo approvato con determinazione dirigenziale n. 10641/2018, onde consentire ai 
Proponenti di fornire all’Autorità competente e ai Rappresentanti Unici delle 
Amministrazioni interessate, il necessario inquadramento urbanistico del progetto ai fini 
di una sua compiuta valutazione, nonché di precisare il territorio regionale 
potenzialmente interessato dagli impatti ambientali derivanti dall’attuazione del progetto e 
dalle opere ad esso connesse e funzionali.   

3. Di disporre l'implementazione della modulistica e dei format inerenti le Verifiche di 
ottemperanza delle condizioni ambientali formulate in sede di procedimento di P.A.U.R. e 
di Verifica di assoggettabilità a VIA (art. 28, D.Lgs. 152/2006) nonché quella per il rilascio 
di pareri e osservazioni regionali nell’ambito delle valutazioni di impatto ambientale di 
competenza statale (procedimenti di Verifica di assoggettabilità a VIA e di V.I.A. statali), 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 19, comma 4 e dall’art. 24, comma 3 del 
D.Lgs.152/2006.  

4. Di disporre la predisposizione di un format specifico, ad uso dei Proponenti, per la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per marca da bollo, da utilizzare per il rilascio 
del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale.     

5. Di approvare conseguentemente la modulistica unificata di seguito riportata, riunita in un 

unico documento denominato: ALLEGATO 1 - MODULISTICA UNIFICATA PER IL 

RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE E PER I 

PROCEDIMENTI DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

a) “P.A.U.R. - Modulo per la presentazione dell’istanza per il rilascio del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale – Rev.2_200919” (ALL. A), in 

sostituzione del modulo approvato con D.D. 10641 del 17.10.2018; 

b) "P.A.U.R. - Format per la presentazione dell’Istanza di Verifica di Ottemperanza 

alle condizioni ambientali impartite nel Quadro prescrittivo ambientale" (ALL. B); 

c) "P.A.U.R. - Format per la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per marca da 

bollo" (ALL. C); 

d) "V.I.A. statale - Format per il rilascio del parere regionale" (ALL. D); 

e) "Verifica di assoggettabilità a VIA - Format per la presentazione dell’Istanza di 

Verifica di Ottemperanza alle condizioni ambientali impartite nell’Allegato A: 

Quadro prescrittivo ambientale" (ALL. E); 

f) "Verifica di assoggettabilità a VIA statale - Format per la formulazione di 

osservazioni da parte della Regione" (ALL. F). 

6. Di disporre che il presente provvedimento, unitamente all’ALLEGATO 1, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale alla pagina: 

http://www.va.regione.umbria.it/via; 

7. Di stabilire che tutte le istanze presentate successivamente alla data di pubblicazione 

della presente modulistica sul sito web della Giunta regionale dovranno conformarsi alla 

stessa pena l’archiviazione dell’istanza;  

8. L’atto è immediatamente efficace 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2019-002-12449 

segue atto n. 11081  del 05/11/2019  5 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 05/11/2019 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/11/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/11/2019 Il Dirigente  

- Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ALLEGATO 1 
 

 

 

  

MODULISTICA UNIFICATA PER IL RILASCIO DEL 

PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO 

REGIONALE E PER I PROCEDIMENTI DI 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 
 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                        SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
 
 
 
  

P.A.U.R. 
Modulo per la presentazione dell’Istanza per il rilascio del  

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale 
Rev. 2_200919 

 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 
                                            SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

 

PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE 

  
P.A.U.R. - Modulo per la presentazione dell’Istanza per il rilascio del  

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale – Rev. 2_200919 
 

 

 
REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

1 di 7 

 

 

 

Prot. n.__ del gg/mm/aaaa 

Spett.le Giunta Regionale  

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA,  
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, 
BENI CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo  
e sostenibilità ambientale  
PEC direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 
 

OGGETTO: Istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi 

dell’art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 relativa al progetto (inserire denominazione completa del progetto) 

…………………………….………………………………………… …………………………………………………………………………….…….………..……..……..  

………………………………………………………………………………….………………………………………………………………….……………….……..…….. 

Il/La sottoscritto/a (Inserire Nome e Cognome del dichiarante) ……………………………..…….………………………………………..………..   

in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Società (Inserire denominazione e ragione sociale dell’Ente/Società, Codice 

Fiscale/Partita IVA) ……………………………..….…………………..………………………………………..…………………………………………………………..  

con sede legale in: (Inserire Comune, Provincia, C.A.P., indirizzo, telefono, fax, indirizzo di posta elettronica certificata) ………… 

………………..….…………………..…………………………………………………….…………………………………………..………………………………………….. 

richiede l’avvio del procedimento in oggetto relativamente al progetto di seguito descritto: (Inserire un testo 

libero con una breve descrizione delle principali caratteristiche dimensionali, tipologiche del progetto, delle motivazioni della 

proposta progettuale, unitamente ad altre eventuali informazioni ritenute di interesse generale) …………………………………………………….. 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it


 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

2 di 7 

 

Ai fini del rilascio del Provvedimento autorizzatorio unico regionale richiede l’acquisizione delle seguenti 

autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e atti di assenso comunque 

denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto: (inserire i titoli pertinenti) 

 

TITOLI ABILITATIVI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE E ALL’ESERCIZIO DEL PROGETTO  

DI CUI SI RICHIEDE L’ACQUISIZIONE CON IL PROVVEDIMENTO 

TITOLO ABILITATIVO RIFERIMENTI NORMATIVI SOGGETTO CHE RILASCIA IL TITOLO E RIFERIMENTI (PEC) 

 

VALUTAZIONE DI IMPATTO 

AMBIENTALE 

 

D.LGS. 152/2006, 
D.LGS.104/2017 

 

REGIONE UMBRIA -  SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE (direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it) 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

 

SI   NO   Dichiara che si avvale della facoltà di rinviare, ad una fase successiva al rilascio del 

Provvedimento autorizzatorio unico regionale, l’acquisizione delle seguenti autorizzazioni, intese, 

concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e atti di assenso comunque denominati, comunque 

necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto: (inserire i titoli pertinenti) 

 

ALTRI TITOLI ABILITATIVI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE E ALL’ESERCIZIO DEL PROGETTO  

DA ACQUISIRE SUCCESSIVAMENTE AL PROVVEDIMENTO 

TITOLO ABILITATIVO RIFERIMENTI NORMATIVI SOGGETTO CHE RILASCIA IL TITOLO E RIFERIMENTI (PEC) 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

 

DICHIARA 
 

 
1. LOCALIZZAZIONE   (paragrafo da compilare indicando i territori anche solo parzialmente interessati dal progetto) 

Che il progetto (e le opere connesse e funzionali) è localizzato:  

Regione/i ……………………………..….…………………..……….. Provincia/e ………………………………………………… 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 

mailto:direzioneambiente.regione@postacert


 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

3 di 7 

 

 

Regione/i ……………………………..….…………………..……….. Provincia/e ………………………………………………… 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 

 

1-BIS. CONFORMITA’ URBANISTICA DEL PROGETTO (paragrafo da compilare barrando obbligatoriamente ed 

esclusivamente una delle opzioni sotto indicate) 

 

1-bis.1   Che il progetto è conforme allo strumento urbanistico vigente. 

 

(oppure) 

1-bis.2   Che il progetto è subordinato a variante urbanistica automatica conseguente ad un titolo 

abilitativo da acquisire nell’ambito del P.A.U.R ovvero: 

(indicare il titolo pertinente) ……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

                     1-bis.2.1     ART. 208, D.LGS. 152/2006  

 

                     1-bis.2.2     ART.12, D.LGS. 387/2003 

(oppure) 

1-bis.3   Che il progetto è subordinato a variante urbanistica semplificata  

               

                     1-bis.3.1     ART. 10, comma 1, D.P.R. 327/2001 

 

                     1-bis.3.2     ART. 8, D.P.R. 160/2010 

 

ed è stato concluso il procedimento di:     Verifica di assoggettabilità a VAS 

                                                                         (indicare estremi dell’atto: numero e data del provvedimento finale) 

              …………………………………………………………………………….. 
 

                                                                           Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

                                                                         (indicare estremi dell’atto: numero e data del provvedimento finale) 

              …………………………………………………………………………….. 



 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

4 di 7 

 

1-TER. IMPATTI SUL TERRITORIO REGIONALE (Paragrafo da barrare e compilare solo se pertinente) 

1-ter.1  Che gli impatti ambientali derivanti dall’attuazione del progetto (e delle opere connesse e 

funzionali) possono interessare anche i seguenti ulteriori territori:  

 Provincia   ………………………………………………………………..   

Comune/i ………………………………….…..…………………….…... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……. Particella/e: ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………….. Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 

     

2. IMPATTI INTERREGIONALI   (Paragrafo da barrare e compilare solo se pertinente)  

2.1  Che il progetto (e le opere connesse, se presenti) può avere impatti ambientali rilevanti ovvero 

effetti ambientali negativi e significativi su Regioni confinanti (art. 30, comma 2, D.Lgs. 152/2006): 

Regione/i ……………………………..….…………………..……….. Provincia/e ………………………….………………………… 

Comune/i ………………………………….…..………………………...   

3. AMBITO DI APPLICAZIONE   (Paragrafo da compilare barrando l’opzione pertinente) 

3.1   Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato III alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, alla lettera …....  denominata: (denominazione per esteso) “…………………..……………….…….…………… 

………… …..……..…..”. 

 (oppure) 

3.2  Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato III alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, alla lettera ag), denominata: “ogni modifica o estensione dei progetti elencati nel 
presente allegato, ove la modifica o l'estensione di per sé sono conformi agli eventuali limiti 

stabiliti nel presente allegato” e si riferisce ad un progetto compreso nell’Allegato III, alla lettera 
…..….., denominata: (denominazione per esteso) “……….…………………………………………….…………………………………… 

…………………………………………………… ………………… ”. 

 (oppure) 

3.3  Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 
152/2006, al punto …….., lettera …….., denominata: (denominazione per esteso) “…………………….……………… 

…………………....…………………………..”, di nuova realizzazione e ricade anche parzialmente in: 

3.3.1  “Aree naturali protette” come definite dalla L. 394/1991 e dalle leggi regionali; 

3.3.2  “Siti della Rete Natura 2000”. 

 



 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

5 di 7 

 

(oppure) 

3.4  Che il progetto o la modifica/estensione è stato/a già sottoposto/a a procedura di Verifica di 

assoggettabilità a VIA conclusasi con Determinazione Dirigenziale n. ………. del gg/mm/aa, con 

richiesta di sottoposizione a procedimento di VIA. 

 (oppure) 

3.5  Che il progetto è stato già sottoposto a procedura di Accertamento di Giacimento di cui alla L.R. 

2/2000 e s.m.i., conclusasi con Determinazione Dirigenziale n. ……….. del gg/mm/aa, con richiesta di 

sottoposizione a procedimento di VIA. 

(oppure) 

3.6  Che in data gg/mm/aa è stata richiesta una fase di valutazione preliminare ai sensi dell’art.6, 

comma 9 del D.Lgs. 152/2006, conclusasi con nota dell’autorità competente n. ………  del gg/mm/aa, 

con richiesta di sottoposizione a procedimento di VIA. 

4. CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 6, COMMA 7, LETT. b) D.LGS. 152/2006 (paragrafo da compilare, barrando 

l’opzione pertinente) 

4.1   Che il progetto, rispetto alle Aree naturali protette come definite dalla L.394/1991 e dalle leggi 

regionali e ai Siti della Rete Natura 2000:   

4.1.1  non ricade neppure parzialmente all’interno di tali aree. 

4.1.2  ricade totalmente/parzialmente all’interno di una/più area/e. 

4.1.3  non ricade neppure parzialmente all’interno di tali aree ma gli impatti 
derivanti dalla sua attuazione potrebbero interferire con le stesse. 

Si riporta nel seguito l’elenco delle “Aree naturali protette” e dei “Siti della Rete Natura 2000”. (Tabella da 

compilare nel caso sia stata selezionata l’opzione 4.1.2 o 4.1.3) 

N. DENOMINAZIONE UFFICIALE DELL’AREA CODICE AREA 
TIPO AREA  

(es.: Parco, SIC, ZSC, ZPS) 

…… ………………………………..……… …………………..……… ………………………………..……… 

…… ………………………………..……… …………………..……… ………………………………..……… 

5. CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 10, COMMA 3, D.LGS. 152/2006 (Paragrafo da barrare, qualora il progetto o i 

possibili impatti derivanti dalla sua attuazione interessino, anche parzialmente e/o indirettamente, Siti di Interesse Comunitario, 

Zone Speciali di Conservazione, Zone di Protezione Speciale, istituiti ai sensi delle Direttive 92/43/CEE “Habitat” e 2009/147/CE 
“Uccelli” per la costituzione della Rete Natura 2000).  

5.1  Che, in relazione a quanto indicato al punto 4, ai sensi dell’art.10, comma 3 del D.Lgs. 152/2006, 

la procedura in oggetto comprende la procedura di Valutazione di Incidenza (VIncA) di cui 

all'articolo 5 del D.P.R. 357/1997 e pertanto: 

 lo Studio di Impatto Ambientale trasmesso contiene gli elementi di cui all'allegato G del 

D.P.R.357/1997 (Rif.: DGR 1274/2008 “Linee guida regionali per la valutazione di incidenza” e smi); 
 l’avviso da pubblicare sul portale regionale, trasmesso in allegato alla presente, contiene 

specifica evidenza dell’integrazione procedurale. 
 



 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

6 di 7 

 

6. CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 20, D.LGS. 152/2006   (Paragrafo da barrare e compilare solo se pertinente)  

6.1  Che in data gg/mm/aaaa è stata richiesta la definizione del livello di dettaglio degli elaborati 

progettuali ai fini del procedimento di VIA (art.20 D.Lgs. 152/2006) conclusasi con nota 

dell’autorità competente n. ……….  del gg/mm/aaaa. 

 

7.  CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 21, D.LGS. 152/206  (Paragrafo da barrare e compilare solo se pertinente) 

7.1  Che in data gg/mm/aaaa è stata richiesta una fase di consultazione per la definizione dei 

contenuti dello studio di impatto ambientale (art.21 D.Lgs. 152/2006) conclusasi con nota 

dell’autorità competente n. ……….. del gg/mm/aaaa.  

 

8.  CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 22, D.LGS. 50/2016  (Paragrafo da barrare solo se pertinente) 

8.1  Che il progetto di cui alla presente istanza è stato oggetto di procedura di dibattito pubblico ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 50/2016. 

 

ALLEGATI 

Si allega alla presente istanza la seguente documentazione in formato elettronico, su supporto ottico 

(CD/DVD): 

 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (articolo 47 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 
attestante la veridicità dei contenuti dell’istanza e della documentazione allegata, sottoscritta dal 

Proponente, dal Responsabile del progetto e dai Tecnici Progettisti/Esperti. 

 Studio di impatto ambientale (da predisporre conformemente all'articolo 22 e all’Allegato VII della Parte Seconda 
del D.Lgs.152/2006), contenente gli elementi di cui all'allegato G del D.P.R. 357/1997 (Rif.: DGR 

1274/2008 - “Linee guida regionali per la valutazione di incidenza” e smi). (inserire se pertinente) 

 Progetto di Monitoraggio Ambientale (P.M.A.) di cui al comma 3, lett. e) dell’art. 22 (Studio di 
impatto ambientale) del D.lgs. 152/2006. (da predisporre conformemente all’art.22, comma 3, lett. e) del 

D.Lgs.152/2006) 

 Sintesi non tecnica dello studio di impatto ambientale. (da predisporre conformemente all’art.22, comma 
4 del D.Lgs.152/2006) 

 Progetto di fattibilità tecnico economica (o eventuale diverso livello di progettazione). (da 

predisporre conformemente all’art.5, comma 1, lettera g) del D.Lgs. 152/2006) 

 Documentazione ed elaborati progettuali previsti dalle normative di settore per consentire la 

compiuta istruttoria tecnico amministrativa necessaria al rilascio di tutte le autorizzazioni, 

intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e atti assenso comunque denominati, 

richiesti con il Provvedimento in oggetto. 

 Modulo dell’”Avviso al pubblico” debitamente compilato. 

 Risultati della procedura di dibattito pubblico svolta ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 50/2016. 
(inserire se pertinente) 



 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

7 di 7 

 

ORGANIZZAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione, in formato pdf, è organizzata in quattro cartelle denominate rispettivamente: 

 A1 - ELENCO ELABORATI (contenente un unico file riportante l’elenco di tutti i file degli elaborati 
allegati all’Istanza); (esplicitare per ciascun file degli elaborati anche il relativo contenuto) 

 A2 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ;  

 A3 – VIA, organizzata in sottocartelle denominate come segue:  

A3.1 - Avviso al pubblico,  

A3.2 - Sintesi non tecnica,  

A3.3 - Progetto (contenente anche un “file indice” con l’elenco dei file relativi al Progetto),  
A3.4 - Studio di impatto ambientale (contenente anche un “file indice” con l’elenco dei file 
relativi al SIA),  

A3.5 - Progetto di Monitoraggio Ambientale (P.M.A.),  

A3.6 - Dibattito pubblico art.22 del D.Lgs. 50/2016 (se pertinente). 

 A4 -  ULTERIORI TITOLI ABILITATIVI DI CUI È RICHIESTA L’ACQUISIZIONE CON IL PROVVEDIMENTO IN OGGETTO, 

(contenente anche il file dell’elenco dei titoli abilitativi richiesti), organizzata in sottocartelle 

denominate a seconda del titolo/i abilitativo/i richiesto/i (ad es.: A.I.A., A.U., Autorizzazione paesaggistica, 

Permesso di costruire, Vincolo idrogeologico, Scarichi, ecc.), (ognuna delle quali contenente anche un “file 
indice” con l’elenco dei relativi file). 

Il/la sottoscritto/a è consapevole che la Regione Umbria, ai sensi dell’art. 19, comma 13 del D.Lgs. 

152/2006, pubblicherà sul portale regionale la documentazione trasmessa con la presente.   

PRIVATIVE E BREVETTI   (Paragrafo da compilare se pertinente) 

  Si richiede infine che, per ragioni di segreto industriale o commerciale, ai sensi dell’art. 9 comma 4 
del D.Lgs. 152/2006, non vengano rese pubbliche le parti della documentazione relative al Progetto e/o 

allo Studio di Impatto ambientale di seguito indicate: 

 (specificare il titolo del documento e le motivazioni per le quali si richiede l’accesso riservato) …………………………………………….. 

A tal fine si allega, su supporto ottico, un’ulteriore copia della documentazione, organizzata secondo le 

modalità sopra dichiarate e priva degli elementi sensibili, ai fini della pubblicazione sul portale regionale. 

 

……………..……..…….., li. ……… 

Il Legale Rappresentante 

 
………….…………………………….. 

                            (Timbro e Firma se non sottoscritto digitalmente) 

Riferimenti per contatti: 

Nome e Cognome _______________________   

Telefono ______________Fax _____________ 

E-mail _________________________________         

PEC ___________________________________                  



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                         SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

 
 
 
 
 

ALLEGATO B 
 
 
 
 

P.A.U.R. 
Format per la presentazione dell’Istanza di 

Verifica di Ottemperanza alle condizioni ambientali impartite nel 
“Quadro prescrittivo ambientale” 

 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                         SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE  

P.A.U.R. - Format per la presentazione dell’Istanza di Verifica di Ottemperanza alle 

condizioni ambientali impartite nel “Quadro prescrittivo ambientale” 
(Art. 28 D.LGS 152/2006 – D.G.R. 582/2019) 

 

  Pagina 1 di 5 

 

A.R.P.A. UMBRIA – Direzione Generale 

Ispezione Controllo e Valutazione 

Via Pievaiola – Strada S. Sisto 

06132 Perugia 

PEC: protocollo@cert.arpa.umbria.it 

 

     E P.C. 

 

Regione Umbria - Direzione Ambiente 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo  

e sostenibilità ambientale  

Via Mario Angeloni, 61 

06124 Perugia 

PEC : direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

 
(OVVERO NEL CASO DI PROGETTI INERENTI CAVE O MINIERE)  

 

Regione Umbria - Direzione Ambiente 

Servizio Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, attività 

estrattive 

Via Mario Angeloni, 61 

06124 Perugia 

PEC : direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

A.R.P.A. UMBRIA – Direzione Generale 

Ispezione Controllo e Valutazione 

Via Pievaiola – Strada S. Sisto 

06132 Perugia 

PEC: protocollo@cert.arpa.umbria.it 

 

     E P.C. 

 

Regione Umbria - Direzione Ambiente 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo  

e sostenibilità ambientale  

Via Mario Angeloni, 61 

06124 Perugia 

PEC : direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

mailto:protocollo@cert.arpa.umbria.it
mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it
mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it
mailto:protocollo@cert.arpa.umbria.it
mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it


          
                                                                                                                                                                                                   Pagina 2 di 5 
 

OGGETTO: ISTANZA DI VERIFICA DI OTTEMPERANZA ALLE CONDIZIONI AMBIENTALI 

IMPARTITE NEL QUADRO PRESCRITTIVO AMBIENTALE DELL’ALLEGATO TECNICO AL 
PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE DI CUI ALLA D.D. N. ………. DEL 
…………………………….., AI SENSI DELL’ART. 28 DEL D.LGS.152/2006 E DELLA D.G.R. 582/2019 

PROGETTO: .………………………….…………………(inserire denominazione completa del progetto) 

COMUNE ………………………………….……. PROPONENTE ………………………………………………….……… 

 

    

 

 

(Barrare la macrofase pertinente a cui fa specifico riferimento l’istanza) 

 MACROFASE: Ante operam 

 MACROFASE: Corso d’opera 

 MACROFASE: Post operam 

 

Il/La sottoscritto/a: 

Inserire Nome e Cognome del dichiarante 

 

 

 

in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Società:  

Inserire denominazione e ragione sociale dell’Ente/Società 

 

 

con sede legale in: 

Inserire Comune/Stato, Provincia, C.A.P., indirizzo, telefono, fax, indirizzo di posta elettronica 
certificata 

 

 

 

 

 

 



          
                                                                                                                                                                                                   Pagina 3 di 5 
 

 

con riferimento al “Quadro prescrittivo ambientale” di cui all’Allegato tecnico alla 
Determinazione Dirigenziale n………………del……………. , chiede con la presente Istanza 
l’avvio della Verifica di ottemperanza relativamente alle seguenti condizioni ambientali: 
 

 

(Compilare i campi della tabella per ciascuna condizione ambientale prescritta per la quale 

si richiede l’attivazione della procedura di verifica di ottemperanza) 
 
 

MACROFASE 

FATTORE 

AMBIENTALE 

INTERESSATO  

CONDIZIONE 

AMBIENTALE 

TESTO INTEGRALE DELLA 

CONDIZIONE AMBIENTALE 

 

Riportare il nome e il 

numero identificativo 

della macrofase 

interessata così come 

indicati nel 

Provvedimento  

 

(Es. MACROFASE 1 -

ANTE OPERAM;  

 MACROFASE 2 -

CORSO D’OPERA;  

MACROFASE 3 - 

POST OPERAM) 

Riportare la 

denominazione del 

fattore ambientale 

interessato, così come 

indicato nel 

Provvedimento 

 

(Es. ARIA E CLIMA) 

Riportare il numero 

identificativo univoco 

della condizione 

ambientale associata 

al fattore ambientale 

interessato, così come 

indicato nel 

Provvedimento 

 

(Es. 1) 

Inserire il testo completo 

della condizione ambientale 

riportato nel Provvedimento   

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



          
                                                                                                                                                                                                   Pagina 4 di 5 
 

 
 
 

RELATIVAMENTE ALLA 

CONDIZIONE AMBIENTALE 

NUMERO: ................ 

(Riportare il numero identificativo della condizione ambientale 

così come indicato nel Provvedimento) 

 

comunica quanto segue: (testo libero) 

………………………………………………………………………………………………………………………………..……. 

…………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………… 

trasmettendo in allegato alla presente: 

(Riportare il titolo completo di ciascun documento/elaborato ritenuto necessario a 
comprovare l’avvenuta ottemperanza della condizione ambientale e il corrispondente 
nome del file) 

i. ……………………………..……………………………………………………………………..…; 

ii. ………………………………………………………………………………………………………..; 
iii. ………………………………………………………………………………………………………... . 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

RELATIVAMENTE ALLA 

CONDIZIONE AMBIENTALE 

NUMERO: ................ 

(Riportare il numero identificativo della condizione ambientale 

così come indicato nel Provvedimento) 

 

comunica quanto segue: (testo libero) 

………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………… 

trasmettendo in allegato alla presente: 

(Riportare il titolo completo di ciascun documento/elaborato ritenuto necessario a 
comprovare l’avvenuta ottemperanza della condizione ambientale e il corrispondente 
nome del file) 

i. ……………………………..……………………………………………………………………..…; 
ii. ………………………………………………………………………………………………………..; 
iii. ………………………………………………………………………………………………………… 

 

______________________________________________________________________ 



          
                                                                                                                                                                                                   Pagina 5 di 5 
 

 

 

 

 

RELATIVAMENTE ALLA 

CONDIZIONE AMBIENTALE 

NUMERO: ................ 

(Riportare il numero identificativo della condizione ambientale 

così come indicato nel Provvedimento) 

 

comunica quanto segue: (testo libero) 

……………………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………… 

trasmettendo in allegato alla presente: 

 (Riportare il titolo completo di ciascun documento/elaborato ritenuto necessario a 
comprovare l’avvenuta ottemperanza della condizione ambientale e il corrispondente 
nome del file) 

i. ……………………………..……………………………………………………………………..…; 
ii. ………………………………………………………………………………………………………..; 
iii. ………………………………………………………………………………………………………… 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il/la sottoscritto/a è consapevole che ARPA Umbria e la Regione Umbria potranno 

pubblicare sui rispettivi Portali web la documentazione trasmessa con la presente (ai 

sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs.152/2006). 

 

➢  (specificare eventualmente il titolo del documento e le motivazioni per le quali si 

richiede l’accesso riservato). 
 

ALLEGATI: (firmati digitalmente) 
 

  Il/La dichiarante       

      _______________________ 

    (documento informatico firmato digitalmente) 

             

Riferimenti per contatti: 

Nome e Cognome _______________________   

Telefono ______________  Fax _____________ Indirizzo di posta certificata __________                              



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                     SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

 
 
 
 
 

ALLEGATO C 
 
 
 
 

P.A.U.R. 
Format per la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

per marca da bollo 
 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                                            SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE  

P.A.U.R. - Format per la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

per marca da bollo 

Regione Umbria – Direzione Ambiente 
Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e 

sostenibilità ambientale  
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  DI ATTO DI NOTORIETÀ PER MARCA DA BOLLO, 
RESA AI SENSI DELL’ARTICOLO 47 DEL D.P.R. 445 DEL 28.12.2000 

 Il/La sottoscritto/a 

Cognome  ____________________________  Nome  ____________________________________  

nato a ____________________________  il _______________ Codice Fiscale  ______________  

e residente in _________________________ Via/Piazza _________________________________ . 

In qualità di  __________________________ della Ditta _________________________________  

con sede  in __________________________ Via/Piazza  _________________________________  

Codice Fiscale/P.I  _____________________ indirizzo PEC _______________________________   

 
CONSAPEVOLE 

 

della responsabilità penale nel caso di dichiarazioni mendaci, prevista dall’articolo 76 del 

D.P.R. 445/2000 
 

DICHIARA 
 

che le n°_____ marche da bollo con numero identificativo: 

_______________________   emessa in data _____________________ 

_______________________   emessa in data _____________________ 

_______________________   emessa in data _____________________ 

apposte alla presente dichiarazione e opportunamente annullate, sono utilizzate esclusivamente 
per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) inerente il Progetto: 
“________________________________” e sono detenute in originale dal sottoscritto dichiarante.  

 
 
                                                                 
 
                                                      

marca da bollo da 
€.16,00 da annullare con 
firma o timbro 

marca da bollo da 
€.16,00 da annullare con 
firma o timbro 

marca da bollo da 
€.16,00 da annullare con 
firma o timbro 

mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it


GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                                            SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE  

P.A.U.R. - Format per la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

per marca da bollo 

 
 
 
In allegato alla presente il proprio documento d’identità n. ________________in corso di validità. 
 
 
Il dichiarante si impegna inoltre a conservare ed esibire, qualora richiesto, la presente 

dichiarazione recante le marche da bollo annullate insieme al documento sopra indicato. 

 
 
   

 

                                                                                                                 Firma 

 _____________________ 

  
 
 
 
 
 
ALLEGATO: documento d’identità del dichiarante 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                        SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO D 
 
 
 
 

V.I.A. STATALE 
Format per il rilascio del parere regionale 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                         SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (V.I.A.) DI COMPETENZA STATALE 
(Art. 23 D.Lgs. 152/2006) 

V.I.A. statale - Format per il rilascio del parere regionale 

 

 

Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell'Art. 
23 del D.Lgs. 152/2006, di competenza del Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare 

 

PROGETTO: “…………………………………………………………………………………………………….”  

 

Proponente: …………………………………………………………………………………………….………. 

 

 

Servizio/Ente………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Lo scrivente Servizio/Ente, in relazione al Procedimento di V.I.A. di 

competenza statale (Art. 23, D.Lgs. 152/2006) inerente il progetto in epigrafe 

pubblicato sul sito web del Ministero dell’Ambiente alla 
pagina……………………………………………………………………………………………………….…..,  

 

formula con la presente 

 

   RICHIESTA DI INTEGRAZIONI/CHIARIMENTI (compilare Sezione 1 del format) 

 

ovvero 

 

   PARERE AMBIENTALE DI COMPETENZA (compilare Sezione 2 del format) 

 



 

   Pagina 2 di 6 
 

Sezione 1 

 

RICHIESTA DI INTEGRAZIONI/CHIARIMENTI 

 

 

RICHIESTA   NUM. ………   
(contenuto) …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..…………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

 

 

RICHIESTA   NUM. ………   
(contenuto)…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..…………………………..………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

 

 

RICHIESTA   NUM. ………   
(contenuto)…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..…………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  

 

 

 



 

   Pagina 3 di 6 
 

Sezione 2 

 

 

PARERE AMBIENTALE DI COMPETENZA 

 

 

 

   FAVOREVOLE SENZA CONDIZIONI  

 

 

   FAVOREVOLE CON PROPOSTA DI CONDIZIONI AMBIENTALI1 

 

 

 

   NON FAVOREVOLE PER LE SEGUENTI MOTIVAZIONI: 

 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……….. 

 

 

 

 

                                                           
1 Inserire le condizioni ambientali proposte nel Quadro 1  



 

   Pagina 4 di 6 
 

 
 
 
 
 

 

Quadro 1 – PROPOSTA DI CONDIZIONI AMBIENTALI2 

 

 

 

 
 

CONDIZIONE AMBIENTALE PROPOSTA   NUM. ………   

(contenuto) ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

CONDIZIONE AMBIENTALE PROPOSTA NUM. ………   

(contenuto) ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

                                                           
2 D.Lgs. 152/2006, Art. 5, comma 1, lett. o-quater: “condizione ambientale del provvedimento 

di VIA: prescrizione vincolante eventualmente associata al provvedimento di VIA che definisce i 
requisiti per la realizzazione del progetto o l’esercizio delle relative attività, ovvero le misure 
previste per evitare, prevenire, ridurre e, se possibile, compensare gli impatti ambientali 
significativi e negativi nonché, ove opportuno, le misure di monitoraggio”. 



 

   Pagina 5 di 6 
 

TABELLA DA COMPILARE OBBLIGATORIAMENTE RIPORTANDO IL NUMERO DI CIASCUNA PROPOSTA DI 

CONDIZIONE AMBIENTALE ALL’INTERNO DELLA PERTINENTE MACROFASE3 E DEL FATTORE AMBIENTALE 

INTERESSATO, BARRANDO LE RELATIVE CASELLE.  LA PROPOSTA DI CONDIZIONE AMBIENTALE DEVE ESSERE 

ESCLUSIVAMENTE ASSOCIATA AL PERTINENTE FATTORE AMBIENTALE CUI SI RIFERISCE, MENTRE PUÒ ESSERE 

ASSOCIATA A PIÙ DI UNA MACROFASE. 

 

MACROFASE COMPONENTE/ FATTORE AMBIENTALE INTERESSATO 

 ANTE OPERAM 
(Periodo che include le fasi 
precedenti l’inizio dei lavori 
e le attività di cantiere) 

 ARIA E CLIMA CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  BENI MATERIALI CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  BIODIVERSITÀ (FLORA E FAUNA) CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  PAESAGGIO E PATRIMONIO CULTURALE CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  PATRIMONIO AGROALIMENTARE CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  POPOLAZIONE E SALUTE UMANA CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  RISORSE IDRICHE (ACQUE SUP. E  SOTT.)  CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  SUOLO E SOTTOSUOLO CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  TERRITORIO CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  ALTRI ASPETTI CONDIZIONE N.  ………………..…. 

 CORSO D’OPERA 
(Periodo che include le fasi 
di cantiere e di realizzazione 
dell’opera) 

 ARIA E CLIMA CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  BENI MATERIALI CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  BIODIVERSITÀ (FLORA E FAUNA) CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  PAESAGGIO E PATRIMONIO CULTURALE CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  PATRIMONIO AGROALIMENTARE CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  POPOLAZIONE E SALUTE UMANA CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  RISORSE IDRICHE (ACQUE SUP. E  SOTT.) CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  SUOLO E SOTTOSUOLO CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  TERRITORIO CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  ALTRI ASPETTI CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  POST OPERAM 
(Periodo che include le fasi 
esercizio e di dismissione 

 ARIA E CLIMA CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  BENI MATERIALI CONDIZIONE N.  ………………..…. 

                                                           
3 DESCRIZIONE MACROFASI 

ANTE 

OPERAM 

FASE PRECEDENTE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA (ad es.: ulteriori indagini) 

FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

FASE PRECEDENTE ALL’AVVIO DELLE ATTIVITÀ DI CANTIERE  

CORSO 

D’OPERA 

FASE DI CANTIERE (Allestimento del cantiere e lavori per la realizzazione dell’opera) 
FASE DI RIMOZIONE E SMANTELLAMENTO DEL CANTIERE (comprese eventuali attività per il ripristino delle aree occupate) 

POST 

OPERAM 

FASE PRECEDENTE ALLA MESSA IN ESERCIZIO (Prima dell’entrata in esercizio dell’opera nell’assetto funzionale definitivo) 
FASE DI ESERCIZIO (Esercizio dell’opera nell’assetto funzionale definitivo) 
FASE DI DISMISSIONE (Allestimento del cantiere e lavori per la dismissione dell’opera, compreso l’eventuale ripristino delle aree occupate) 

 



 

   Pagina 6 di 6 
 

dell’opera)   BIODIVERSITÀ (FLORA E FAUNA) CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  PAESAGGIO E PATRIMONIO CULTURALE CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  PATRIMONIO AGROALIMENTARE CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  POPOLAZIONE E SALUTE UMANA CONDIZIONE N.  ………………..…. 

 RISORSE IDRICHE (ACQUE SUP. E SOTT.) CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  SUOLO E SOTTOSUOLO CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  TERRITORIO CONDIZIONE N.  ………………..…. 

  ALTRI ASPETTI CONDIZIONE N.  ………………..…. 

 

 

 

 

            Data                                  Firma 

      …………………………       …………………………………….. 

                     
 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                         SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

 
 
 
 
 

ALLEGATO E 
 
 
 
 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA 

Format per la presentazione dell’Istanza di 
Verifica di Ottemperanza alle condizioni ambientali impartite 

nell’Allegato A: Quadro prescrittivo ambientale 
 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

                         SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

PROVVEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VIA  

Verifica di assoggettabilità a VIA - Format per la presentazione dell’Istanza di 

Verifica di Ottemperanza alle condizioni ambientali impartite 

nell’Allegato A: Quadro prescrittivo ambientale 

(Art. 28 D.LGS 152/2006 – D.G.R. 582/2019) 
 

  Pagina 1 di 5 

 

A.R.P.A. UMBRIA – Direzione Generale 

Ispezione Controllo e Valutazione 

Via Pievaiola – Strada S. Sisto 

06132 Perugia 

PEC: protocollo@cert.arpa.umbria.it 

 

     E P.C. 

 

Regione Umbria - Direzione Ambiente 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo  

e sostenibilità ambientale  

Via Mario Angeloni, 61 

06124 Perugia 

PEC : direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

 
(OVVERO NEL CASO DI PROGETTI INERENTI CAVE O MINIERE)  

 

Regione Umbria - Direzione Ambiente 

Servizio Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, attività 

estrattive 

Via Mario Angeloni, 61 

06124 Perugia 

PEC : direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

A.R.P.A. UMBRIA – Direzione Generale 

Ispezione Controllo e Valutazione 

Via Pievaiola – Strada S. Sisto 

06132 Perugia 

PEC: protocollo@cert.arpa.umbria.it 

 

     E P.C. 

 

Regione Umbria - Direzione Ambiente 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo  

e sostenibilità ambientale  

Via Mario Angeloni, 61 

06124 Perugia 

PEC : direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

mailto:protocollo@cert.arpa.umbria.it
mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it
mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it
mailto:protocollo@cert.arpa.umbria.it
mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it


          
                                                                                                                                                                                                   Pagina 2 di 5 
 

OGGETTO: ISTANZA DI VERIFICA DI OTTEMPERANZA ALLE CONDIZIONI AMBIENTALI 

IMPARTITE NELL’ALLEGATO A: “QUADRO PRESCRITTIVO AMBIENTALE” AL 

PROVVEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VIA DI CUI ALLA D.D. N. ………. 
DEL ……………………   , AI SENSI DELL’ART. 28 DEL D.LGS.152/2006 E DELLA D.G.R. 582/2019. 

PROGETTO: .………………………….……………… (inserire denominazione completa del progetto) 

COMUNE ………………………………….…   PROPONENTE ………………………………………………….……… 

 

    

 

 

(Barrare la macrofase pertinente a cui fa specifico riferimento l’istanza) 

 MACROFASE: Ante operam 

 MACROFASE: Corso d’opera 

 MACROFASE: Post operam 

 

Il/La sottoscritto/a: 

Inserire Nome e Cognome del dichiarante 

 

 

 

in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Società:  

Inserire denominazione e ragione sociale dell’Ente/Società 

 

 

con sede legale in: 

Inserire Comune/Stato, Provincia, C.A.P., indirizzo, telefono, fax, indirizzo di posta elettronica 
certificata 

 

 

 

 

 



          
                                                                                                                                                                                                   Pagina 3 di 5 
 

con riferimento al “Quadro prescrittivo ambientale” di cui all’Allegato A alla 

Determinazione Dirigenziale n………………del……………. , chiede con la presente Istanza 

l’avvio della Verifica di Ottemperanza relativamente alle seguenti condizioni ambientali: 

 

 

 

(Compilare i campi della tabella per ciascuna condizione ambientale prescritta per la quale 

si richiede l’attivazione della procedura di verifica di ottemperanza) 
 
 

MACROFASE 

FATTORE 

AMBIENTALE 

INTERESSATO  

CONDIZIONE 

AMBIENTALE 

TESTO INTEGRALE DELLA 

CONDIZIONE AMBIENTALE 

 

Riportare il nome e il 

numero identificativo 

della macrofase 

interessata così come 

indicati nel 

Provvedimento  

 

(Es. MACROFASE 1 -

ANTE OPERAM;  

 MACROFASE 2 -

CORSO D’OPERA;  

MACROFASE 3 - 

POST OPERAM) 

Riportare la 

denominazione del 

fattore ambientale 

interessato, così come 

indicato nel 

Provvedimento 

 

(Es. ARIA E CLIMA) 

Riportare il numero 

identificativo univoco 

della condizione 

ambientale associata 

al fattore ambientale 

interessato, così come 

indicato nel 

Provvedimento 

 

(Es. 1) 

Inserire il testo completo 

della condizione ambientale 

riportato nel Provvedimento   

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



          
                                                                                                                                                                                                   Pagina 4 di 5 
 

RELATIVAMENTE ALLA 

CONDIZIONE AMBIENTALE 

NUMERO: ................ 

(Riportare il numero identificativo della condizione ambientale 

così come indicato nel Provvedimento) 

 

comunica quanto segue: (testo libero) 

………………………………………………………………………………………………………………………………..……. 

…………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………… 

trasmettendo in allegato alla presente: 

(Riportare il titolo completo di ciascun documento/elaborato ritenuto necessario a 
comprovare l’avvenuta ottemperanza della condizione ambientale e il corrispondente 
nome del file) 

i. ……………………………..……………………………………………………………………..…; 

ii. ………………………………………………………………………………………………………..; 
iii. ………………………………………………………………………………………………………... . 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

RELATIVAMENTE ALLA 

CONDIZIONE AMBIENTALE 

NUMERO: ................ 

(Riportare il numero identificativo della condizione ambientale 

così come indicato nel Provvedimento) 

 

comunica quanto segue: (testo libero) 

………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………… 

trasmettendo in allegato alla presente: 

(Riportare il titolo completo di ciascun documento/elaborato ritenuto necessario a 
comprovare l’avvenuta ottemperanza della condizione ambientale e il corrispondente 
nome del file) 

i. ……………………………..……………………………………………………………………..…; 
ii. ………………………………………………………………………………………………………..; 
iii. ………………………………………………………………………………………………………… 

 

 



          
                                                                                                                                                                                                   Pagina 5 di 5 
 

 

RELATIVAMENTE ALLA 

CONDIZIONE AMBIENTALE 

NUMERO: ................ 

(Riportare il numero identificativo della condizione ambientale 

così come indicato nel Provvedimento) 

 

comunica quanto segue: (testo libero) 

……………………………………………………………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………… 

trasmettendo in allegato alla presente: 

 (Riportare il titolo completo di ciascun documento/elaborato ritenuto necessario a 
comprovare l’avvenuta ottemperanza della condizione ambientale e il corrispondente 
nome del file) 

i. ……………………………..……………………………………………………………………..…; 
ii. ………………………………………………………………………………………………………..; 
iii. ………………………………………………………………………………………………………… 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il/la sottoscritto/a è consapevole che ARPA Umbria e la Regione Umbria potranno 

pubblicare sui rispettivi Portali web la documentazione trasmessa con la presente (ai 

sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 152/2006). 

 

➢  (specificare eventualmente il titolo del documento e le motivazioni per le quali si 

richiede l’accesso riservato). 
 

ALLEGATI: (firmati digitalmente) 
 

  Il/La dichiarante       

      _______________________ 

    (documento informatico firmato digitalmente) 

             

Riferimenti per contatti: 

Nome e Cognome _______________________   

Telefono ______________  Fax _____________ Indirizzo di posta certificata __________                              



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

               SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO F 
 
 
 
 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA STATALE 

Format per la formulazione di osservazioni 

da parte della Regione 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A V.I.A. DI COMPETENZA STATALE 

(Art. 19 D.Lgs. 152/2006) 

Verifica di assoggettabilità a VIA statale - Format per la formulazione di 
osservazioni da parte della Regione 

 

1 
 

OSSERVAZIONI  

 

Il/la sottoscritto/a   ……………….………………………………………… ,  in qualità di ………………………………….…… 

del Servizio/Ente………………………………………………………………………………………………………………………………, 
 

FORMULA AI SENSI DELL’ART. 19, COMMA 4 DEL D.LGS. 152/2006 LE SEGUENTI OSSERVAZIONI AL 

PROGETTO SOTTO INDICATO, SOTTOPOSTO A PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ 

A VIA DI COMPETENZA STATALE: 

 

(inserire la denominazione completa del Progetto  

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 
Proponente: ………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

OGGETTO DELLE “OSSERVAZIONI”  

(Barrare le caselle di interesse; è possibile selezionare più caselle): 

 Aspetti di carattere generale (es. struttura e contenuti della documentazione, finalità, aspetti procedurali)  

 Aspetti programmatici (coerenza tra progetto e gli atti di pianificazione/programmazione territoriale/settoriale) 

 Aspetti progettuali (proposte progettuali in funzione delle probabili ricadute ambientali) 

 Aspetti ambientali (relazioni/impatti tra il progetto e fattori/componenti ambientali) 

 Altro (specificare) ______________________________________________________________ 

 

ASPETTI AMBIENTALI OGGETTO DELLE OSSERVAZIONI  

(Barrare le caselle di interesse; è possibile selezionare più caselle): 

 Atmosfera 

 Ambiente idrico 

 Suolo e sottosuolo 

 Rumore, vibrazioni, radiazioni 

 Biodiversità (vegetazione, flora, fauna, ecosistemi) 

 Salute pubblica 

 Beni culturali e paesaggio 

 Monitoraggio ambientale 

 Altro (specificare) ______________________________________________________________________ 

 



GIUNTA REGIONALE - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo 

SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 
 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A V.I.A. DI COMPETENZA STATALE 

(Art. 19 D.Lgs. 152/2006) 

Verifica di assoggettabilità a VIA statale - Format per la formulazione di 
osservazioni da parte della Regione 

 

2 
 

TESTO DELL’ OSSERVAZIONE: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 
 

 

ELENCO ALLEGATI:  

Allegato XX - _______________________________________ (inserire numero e titolo dell’allegato tecnico se presente) 

 

 

 

 

 

Data ______________________ 

 

______________________ 

               (Firma) 

 

 

 


